
D. JUAN BORREGO LÓPEZ, SECRETARIO GENERAL DEL EXCMO 
AYUNTAMIENTO DE UTRERA.

CERTIFICA:

Que el PLENO, de este Ayuntamiento, en Sesión Extraordinaria y 
Urgente, celebrada el día 22 de noviembre de 2024 adoptó, entre otros, el 
siguiente acuerdo:

Punto 3. - PROPUESTA DE ALCALDÍA PRESIDENCIA, RELATIVA A 
"MODIFICACIÓN DEL PRESUPUESTO MUNICIPAL 2024 Nº 
57/2024/SC/005, BAJO LA MODALIDAD DE SUPLEMENTO DE 
CRÉDITO". APROBACIÓN INICIAL.

Por el Sr. Plata Reinaldo, Concejal Delegado de Economía y Hacienda 
y Gestión Económico Financiera, se dio exposición a la siguiente propuesta:

“PROPUESTA DE LA ALCALDÍA-PRESIDENCIA
VISTA Providencia de la Alcaldía Presidencia de fecha 21/11/2024 de 
incoación del expediente de modificación de crédito núm 
57/2024/SC/005 de modificación de créditos bajo la modalidad de 
suplemento de crédito financiado con Remanente de Tesorería para Gastos 
Generales resultante de la Liquidación del ejercicio 2023 para la imputación 
al Presupuesto Municipal 2024 de facturas emitidas en ejercicios anteriores y 
del vigente Presupuesto de conformidad con lo dispuesto en el artículo 177 
del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba 
el Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales y 40 del 
Real Decreto 500/90 de 20 de abril.
VISTA memoria de fecha 21/11/2024 emitida por El Segundo Teniente de 
Alcalde, Delegado del Área de Economía y Hacienda y Gestión Económico-
Financiera en relación con el expediente que se tramita.
VISTOS informes de fecha 21/11/2024 emitidos por la Interventora de 
Fondos Accidental .

Examinada la documentación que la acompaña, y de acuerdo con el 
artículo 37 del RD 500/1990, se somete al Pleno de la Corporación, la 
adopción del siguiente ACUERDO:

C
S

V
: 

07
E

80
03

8B
1B

D
00

O
9Q

9X
4E

1W
9A

4

La autenticidad de este documento

se puede comprobar con el código

07E80038B1BD00O9Q9X4E1W9A4

en https://sede.utrera.org

FIRMANTE - FECHA
JUAN BORREGO LOPEZ-SECRETARÍA GENERAL  -  22/11/2024

serialNumber=S2833002E,CN=Sello de tiempo TS@ - @firma,OU=Secretaría General de Administración
Digital,O=Secretaría de Estado de Función Pública,C=ES  -  22/11/2024 12:58:08

EXPEDIENTE ::
2024038224000062

Fecha: 17/10/2024

Hora: 00:00

Und. reg: REGISTRO
GENERAL

Página 1 de 4



PRIMERO. Aprobación inicial de la Modificación del Presupuesto Municipal  
2024 bajo la modalidad de suplemento de crédito financiado con 
Remanente de Tesorería para Gastos Generales resultante de la Liquidación 
del ejercicio 2023 conforme al siguiente detalle:

SUPLEMENTO DE APLICACIONES DE GASTOS
CRÉDITOS NECESARIOS PARA GASTOS EJERCICIO 2023:

APLICACIÓN 
PRESUPUESTARIA

DENOMINACIÓN IMPORTE

43 1630 22715 SERVICIO DE LIMPIEZA VIARIA 370.527,80 €
43 1621 22716 RECOGIDA DE RESIDUOS 207.158,20 €

42 4411 4899900 REVISIÓN DE PRECIOS 
TRANSPORTE URBANO

79.050,29 €

23 9200 15200 DIFERENCIA DE CATEGORÍA 3.212,66 €
23 9200 16106 PRESTACIÓN COMPENSATORIA 

JUBILACIÓN
80.404,29 €

23 9200 16000 SEGURIDAD SOCIAL 23.294,68 €
42 1320 20401 RENTING VEHÍCULOS 7.211,60 €
24 2315 22799 OTRAS PRESTACIONES DE 

SERVICIOS IGUALDAD
338,80 €

22 9330 20200 ARRENDAMIENTO EDIFICIOS Y 
OTRAS CONSTRUCCIONES

15.972,00 €

61 9201 22700 LIMPIEZA EDIFICIOS MUNICIPALES 147.973,37 €
TOTAL 935.143,69 €

CRÉDITOS NECESARIOS PARA GASTOS A REALIZAR EN 2024

APLICACIÓN 
PRESUPUESTARIA

DENOMINACIÓN IMPORTE

83 3420 48984
SUBVENCIÓN EXPLOTACIÓN 
CONCESIÓN SERVICIO PISCINA 
CUBIERTA

456.316,93 €

02 9200 46600 APORTACIONES A LA F.A.M.P. 1.623,74 €

TOTAL 457.940,67 €

                                  
NECESIDAD CRÉDITO TOTAL 1.393.084,36 €
      
2.º FINANCIACIÓN

C
S

V
: 

07
E

80
03

8B
1B

D
00

O
9Q

9X
4E

1W
9A

4

La autenticidad de este documento

se puede comprobar con el código

07E80038B1BD00O9Q9X4E1W9A4

en https://sede.utrera.org

FIRMANTE - FECHA
JUAN BORREGO LOPEZ-SECRETARÍA GENERAL  -  22/11/2024

serialNumber=S2833002E,CN=Sello de tiempo TS@ - @firma,OU=Secretaría General de Administración
Digital,O=Secretaría de Estado de Función Pública,C=ES  -  22/11/2024 12:58:08

EXPEDIENTE ::
2024038224000062

Fecha: 17/10/2024

Hora: 00:00

Und. reg: REGISTRO
GENERAL

Página 2 de 4



REMANENTE DE TESORERÍA PARA GASTOS GENERALES 
RESULTANTE DE LA LIQUIDACIÓN 2023

APLICACIÓN 
PRESUPUESTARIA

DENOMINACIÓN IMPORTE

87000
REMANENTE TESORERÍA PARA 
GASTOS GENERALES

1.393.084,36 €

3.º JUSTIFICACIÓN

Se justifica el carácter especifico y determinado del gasto a realizar y la 
imposibilidad de demorarlo a ejercicios posteriores, por cuanto es necesario 
regularizar la situación de las facturas pendientes de reconocimiento de 
ejercicios anteriores y del ejercicio 2024, gastos de nóminas, y 
adicionalmente se quiere dotar consignación presupuestaria para el 
reconocimiento de otras obligaciones presupuestarias aún no registradas en 
la cuenta 413 por no estar devengadas, pero para las que se conoce que 
no existe crédito presupuestario suficiente y adecuado cuando se produzca 
su vencimiento, todo ello utilizando el Remanente de Tesorería para Gastos 
Generales resultante de la aprobación de la Liquidación de 2023. Por ello, 
se adjunta al expediente, todos los justificantes de gasto que van a ser objeto 
de imputación, así como solicitudes de los servicios gestores sobre las 
necesidades de crédito para financiar nuevas obligaciones en 2024. 
Estimándose la cantidad total a que ello pudiera ascender al importe de UN 
MILLÓN TRESCIENTOS NOVENTA Y TRES MIL OCHENTA Y CUATRO 
EUROS CON TREINTA Y SÉIS CÉNTIMOS DE EUROS  (1.393.084,36 €).

Por ello se propone tramitar el presente expediente con la finalidad de 
dotar de consignación presupuestaria para el pago de las facturas que 
figuran en la cuenta 413 (Acreedores pendientes de aplicar a presupuesto) y 
para el reconocimiento de obligaciones que se deriven de gastos a realizar 
en el ejercicio 2024.

Se constata también la insuficiencia de aplicación presupuestaria que 
pueda soportar el gasto que se propone.
SEGUNDO: Dar cuenta  a todas las partes interesadas a los efectos 
oportunos.
TERCERO: En cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 169.1, por 
remisión del artículo 177.2 del Real Decreto 2/2004, de 5 de marzo, por 
el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas 
Locales, someter el expediente a información pública por el plazo de quince 
días a contar desde el día siguiente de la inserción de este anuncio en el 
Boletín Oficial de la Provincia de Sevilla, para que los interesados puedan 

C
S

V
: 

07
E

80
03

8B
1B

D
00

O
9Q

9X
4E

1W
9A

4

La autenticidad de este documento

se puede comprobar con el código

07E80038B1BD00O9Q9X4E1W9A4

en https://sede.utrera.org

FIRMANTE - FECHA
JUAN BORREGO LOPEZ-SECRETARÍA GENERAL  -  22/11/2024

serialNumber=S2833002E,CN=Sello de tiempo TS@ - @firma,OU=Secretaría General de Administración
Digital,O=Secretaría de Estado de Función Pública,C=ES  -  22/11/2024 12:58:08

EXPEDIENTE ::
2024038224000062

Fecha: 17/10/2024

Hora: 00:00

Und. reg: REGISTRO
GENERAL

Página 3 de 4



examinar el expediente, y presentar las reclamaciones que estimen 
oportunas.
En Utrera a la fecha indicada en el pie de firma.-  El Alcalde-Presidente.- 
Francisco Paula Jiménez Morales”.

Analizada la propuesta, la Corporación por doce votos a favor y 
cuatro votos en contra (Sres/as. Villalobos Ramos, Romero López, Cabra 
Carmona y Llorca Tinoco, del Grupo Municipal Socialista), ACUERDA: 
Aprobar la propuesta anteriormente transcrita.

Y para que así conste y surta sus efectos oportunos, y a reserva de los 
términos que resulten de la aprobación del acta correspondiente, aún no 
aprobada, expido la presente, con la salvedad que en tal sentido determina 
el art. 206 del Reglamento de Organización, Funcionamiento y Régimen 
Jurídico de las Entidades Locales, a la fecha indicada en el pie de firma del 
presente documento.- EL SECRETARIO GENERAL.- Fdo: JUAN BORREGO 
LÓPEZ.

C
S

V
: 

07
E

80
03

8B
1B

D
00

O
9Q

9X
4E

1W
9A

4

La autenticidad de este documento

se puede comprobar con el código

07E80038B1BD00O9Q9X4E1W9A4

en https://sede.utrera.org

FIRMANTE - FECHA
JUAN BORREGO LOPEZ-SECRETARÍA GENERAL  -  22/11/2024

serialNumber=S2833002E,CN=Sello de tiempo TS@ - @firma,OU=Secretaría General de Administración
Digital,O=Secretaría de Estado de Función Pública,C=ES  -  22/11/2024 12:58:08

EXPEDIENTE ::
2024038224000062

Fecha: 17/10/2024

Hora: 00:00

Und. reg: REGISTRO
GENERAL

Página 4 de 4


